
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANO 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 167                  del 05/02/2013 
 
 

 
SERVIZIO N. I 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Reg. CE 1698/2005 PSR 2007/2013 Mis. 121 Ammodernamento Aziende Agricole –  
 Seconda Fase anno  2009 - Approvazione collaudo e liquidazione saldo ditta Tsoukas  
 Stavros .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì cinque del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 2183 del 31/12/2007, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: 
SVILUPPO RURALE SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 
 
 POSIZIONE ORGANIZZATIVA SVILUPPO 

RURALE 
IL RESPONSABILE DELEGATO DAL DIRIGENTE

Giorgio Pellegrini 

 

Richiamata la precedente  Determinazione n. 732 del 29/04/2009 REG. CE 1698/2005 - PSR  2007 
- 2013.- MISURA 121 "Ammodernamento delle aziende".- Presa atto elenco domande presenti nel 
Sistema Informativo di ARTEA. Fase 2 annualità 2009; 

Richiamata la precedente  Determinazione n. 790 del 14/05/2009 REG. CE 1698/2005 - PSR  2007 
- 2013.- MISURA 121 "Ammodernamento delle aziende".- Presa atto modifica graduatorie 
domande presenti nel Sistema Informativo di ARTEA. Fase 2 annualità 2009,  

Richiamata la precedente  Determinazione n. 1220 del 17/07/2009 REG. CE 1698/2005 - MISURA 
121e MISURA 122. Fase 2 annualita' 2009. Scorrimento graduatorie e richiesta completamenti per 
anticipo somme attribuito con DGRT 513 del 22/06/2009. 

Richiamata la precedente  determinazione n. 1224 del 17/07/2009 con la quale, a seguito di un 
primo esame delle domande, si è provveduto alla revisione dei punteggi attribuiti ed alla rettifica 
delle graduatorie di priorità; 

Vista la Deliberazione della Giunta della Regione Toscana n. 513 del 22/06/2009 con la quale sono 
state assegnate delle risorse aggiuntive alla misura 121; 

Richiamata la precedente  determinazione n. 1694 del 30/09/2009 con la quale, si è provveduto 
all’istruttoria delle prime domande, e all’emissione degli atti di assegnazione; 

Richiamata la precedente  determinazione n. 266 del 25/02/2010 di scorrimento alla precedente per 
istruttoria delle pratiche ed emissione degli atti di assegnazione; 

Richiamata la precedente  determinazione n. 691 del 27/05/2010 di scorrimento alla precedente per 
istruttoria delle pratiche ed emissione degli atti di assegnazione; 

Richiamata la precedente  determinazione n. 691 del 27/05/2010 con la quale, è stato approvato 
l’esito istruttorio a seguito di verifica del  completamento con emissione dell’atto di assegnazione 
anche della domanda presentata da Tsoukas Stavros; 

 

Ordine Denominazione Numero domanda 

Totale 
Punteggio 
richiesto 

Totale 
Punteggio 
assegnato

32 TSOUKAS STAVROS 2008PSR1210TSKSVR58A01Z115K0530070103 16,00 14,00
Vista l’istruttoria della pratica dove i  documenti di completamento  confermano le priorità richieste,  
la riduzione di punteggio è dovuta ad un errore informatico già corretto nella fase precedente 
posizionando l’azienda  quindi a 14 punti. 
Sulla base della documentazione presentata a completamento sono state ammesse piccole varianti 
non sostanziali all’interno dello stesso progetto ridistribuendo la spesa nelle varie voci, inferiori al 
progetto originario.  



 

 

Importo ammesso €  114.295,80 contribuzione 30%  contributo concesso € 34.288,74 
  

Richiamata la precedente  determinazione n. 625 del 19/05/2011 con la quale, è stato approvato 
l’esito istruttorio a seguito di richiesta di variante,  con emissione di un nuovo atto di assegnazione 
in sostituzione del precedente relativamente alla domanda presentata da Tsoukas Stavros; 

 

Ordine Denominazione Numero domanda 

Totale 
Punteggio 
richiesto 

Totale 
Punteggio 
assegnato

32 TSOUKAS STAVROS 2008PSR1210TSKSVR58A01Z115K0530070103 16,00 14,00
La variante in corso d’opera motivata dalle mutate esigenze dell’azienda  comporta una riduzione  
esigua della spesa.  
La variante in diminuzione non comporta riduzione nei punteggi.  
L’importo  assegnato con determinazione n. 691 del 27/05/2010  è pari ad  € 114.295,80 
contribuzione 30%  contributo concesso € 34.288,74, sulla base della documentazione prodotta con 
la richiesta di variante l’importo ammesso è pari ad € 114.240,33 contribuzione 30%  contributo 
concesso €  34.272,10. 
 

Vista la richiesta di saldo presentata attraverso il sistema Artea  alla Comunità Montana Amiata 
Grossetano in data 29/06/2011  protocollo Artea n. 95501; 

Vista la documentazione cartacea trasmessa alla Comunità Montana il 30/06/2011 protocollo 4223; 

Considerato che nell’istruttoria della domanda di saldo sono emersi dei pagamenti con assegni 
bancari, abbiamo ritenuto opportuno chiedere dei chiarimenti al gruppo di coordinamento regionale, 
il quale con orientamento di misura espresso dal Gruppo di  Coordinamento Generale protocollo n 
55699 del 24/02/2012 comunica che tali pagamenti sono ammissibili; 

Considerato  inoltre che i pagamenti con assegni coprivano l’estinzione delle cambiali agrarie che 
l’azienda aveva sottoscritto a garanzia dei beni acquistati, come si può evincere dalla 
documentazione allegata e dalla relazione prodotta dall’azienda inoltrata da Tsoukas Stavros 
all’Unione dei Comuni il 23/11/2012 protocollo 8621, quale giustificativo dei movimenti effettuati;  

Considerato inoltre che in fase di collaudo l’azienda ha rimodulato l’importo ammesso a contributo 
nel CUP ARTEA  10235 acquisto macchinari per la vinificazione e di cantina inserendo una nuova 
voce relativamente all’acquisto di una botte, rientrando nei parametri del punto 3.1.5.3.3 Variante in 
corso d’opera del DAR revisione n. 16, DGR 1125 del 11/12/2012. 

Vista la fattura n. 366 del 31/10/2008 emessa da Consorzio Agrario Provinciale di Grosseto 
rendicontata nel progetto degli acquisti delle attrezzature di cantina, non ammissibile ai sensi del 
paragrafo 8.2 Interventi aventi ad oggetto macchinari impianti ed attrezzature del Bando di Misura 
121 Ammodernamento aziende agricole ai sensi del  Decreto n. 5193 del 11/11/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni, non rientrando nelle fattispecie indicate dal bando ed essendo, inoltre 
acquisti di materiale di consumo e minuteria.  

Dettaglio domanda: 
Domanda n 2011PSR1210TSKSVR58A01Z115K0530070103  
Progetti ammesso n. .CUP Artea 10235  per acquisto attrezzature di cantina – 10254 
ristrutturazione locali da destinare a cantina. 
Investimento richiesto €. 107.926,31 



 

 

Investimento ammesso € 104.779,21 
Investimento  accertato € 104.779,21 
Contributo Assegnato €  34.272,10 
Contributo calcolato su spesa accertata 31.433,76; 
Importo a pagamento Totale € 14.289,39considerato che gli è stato pagato l’anticipo di € 
17.144,37; 

Effettuato il sopralluogo in azienda in data 08/08/2011 dagli istruttori Governi Simonetta e 
Pellegrini Giorgio per accertamento delle opere di acquisto attrezzature di cantina e ristrutturazione 
locali da destinare a cantina. 
 
Si accerta inoltre che l’investimento realizzato rispetto all’investimento ammesso pur raggiungendo 
gli obbiettivi previsti genera una economia in termini di contributo pari a € 2.838,34;  
 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive modificazioni 
e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 con cui è stata istituita la 
posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 2183 del 31/12/2007 con cui si 
assegna la titolarità della posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo” al Sig. Pellegrini 
Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al quale è delegato ogni procedimento adempimento e 
provvedimento di carattere gestionale da assumere in riferimento alle attività gestionale ed 
organizzativa propria del dirigente nelle materie afferenti alle Leggi Regionali, Statali e 
Regolamenti Comunitari, relativi a servizi opere e quant’altro necessario allo Sviluppo Agricolo 
Locale, elencate nella Deliberazioni della G.E. n° 127 del 11/10/2005 di istituzione della funzione 
organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno emanate nella durata dell’incarico; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n. 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT 
Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’istruttoria della domanda di pagamento per saldo richiesto dalla ditta Tsoukas 
Stavros relativamente alla Domanda iniziale n. 
2008PSR1210TSKSVR58A01Z115K0530070103   e alla domanda di pagamento n 
2011PSR1210TSKSVR58A01Z115K0530070103 progetto CUP Artea 10235  per acquisto 
attrezzature di cantina – 10254 ristrutturazione locali da destinare a cantina; 

2. di prendere atto che  l’importo rendicontato tramite DUA è pari a  €. 107.926,31in relazione alla  
ristrutturazione locali da destinare a cantina e acquisto di attrezzature di cantina . 



 

 

3. di prendere atto dell’orientamento di misura espresso dal Gruppo di  Coordinamento Generale 
protocollo n 55699 del 24/02/2012 il quale comunica che i pagamenti con assegno sono 
ammissibili; 

4. di approvare  la rimodulazione dell’importo ammesso a contributo nel CUP ARTEA  10235 
acquisto macchinari per la vinificazione e di cantina con l’inserimento di una nuova voce 
relativamente all’acquisto di una botte, rientrando nei parametri del punto 3.1.5.3.3 Variante in 
corso d’opera del DAR revisione n. 16, DGR 1125 del 11/12/2012. 

5. di respingere la fattura n. 366 del 31/10/2008 emessa da Consorzio Agrario Provinciale di 
Grosseto rendicontata nel progetto degli acquisti delle attrezzature di cantina, non  ammissibile 
ai sensi del paragrafo 8.2 Interventi aventi ad oggetto macchinari impianti ed attrezzature del 
Bando di Misura 121 Ammodernamento aziende agricole ai sensi del  Decreto n. 5193 del 
11/11/2008 e successive modifiche ed integrazioni, non rientrando nelle fattispecie indicate dal 
bando ed essendo, inoltre, acquisti di materiale di consumo e minuteria.  

6. di approvare l’importo ammesso ed accertato è pari ad € 104.779,21 inferiore a quanto richiesto 
nel sistema informatico di Artea ed il contributo calcolato ammonta ad € 34.272,10; 

7. di accertare che l’investimento realizzato rispetto all’investimento ammesso pur raggiungendo 
gli obbiettivi previsti genera una economia in termini di contributo pari a € 2.838,34 

8. di procedere all’inserimento della domanda in elenco di liquidazione in Artea . 

 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
AG - 2013 - 16 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  AGRICOLTURA 
 
 
OGGETTO: Reg. CE 1698/2005 PSR 2007/2013 Mis. 121 Ammodernamento Aziende Agricole. Seconda Fase 

anno  2009_  Approvazione collaudo e liquidazione saldo ditta Tsoukas Stavros 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SVILUPPO RURALE 

Fto PELLEGRINI GIORGIO 
 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..          al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


